3

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области
(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ
27.03.2014

                                            № 73/27
г. Благовещенск

Рассмотрев внесенный исполняющим обязанности главы администрации города Благовещенска А.А. Козловым проект решения Благовещенской городской Думы «Об утверждении Порядка использования животных, находящихся в собственности муниципального образования города Благовещенска», в соответствии со статьями 231 - 232 Гражданского кодекса Российской Федерации, в целях реализации Закона Амурской области от 11.10.2013 № 254-ОЗ «О регулировании численности безнадзорных животных на территории области и наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Амурской области по организации проведения мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных», на основании статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства, Благовещенская городская Дума

решила:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования животных, находящихся в собственности муниципального образования города Благовещенска.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Благовещенск».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства (А.В. Сакания).
Глава муниципального образования

              города Благовещенска                                                                  В.А. Кобелев

          Утвержден
решением Благовещенской

         городской Думы

        от 27.03.2014 № 73/27

ПОРЯДОК

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЖИВОТНЫХ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм реализации администрацией города Благовещенск полномочий, предусмотренных статьей 231 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - Порядок).

Порядок распространяет свое действие на собак и кошек (далее - животные), поступивших в собственность муниципального образования города Благовещенск в соответствии с положениями статей 230, 231 Гражданского кодекса Российской Федерации.

1.2. Учет животных, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется администрацией города Благовещенска в порядке, установленном постановлением администрации города Благовещенска.

1.3. В случае установления (объявления) собственника животного после перехода животного в муниципальную собственность прежний собственник вправе потребовать возврата животного в соответствии с положениями статей 231, 232 Гражданского кодекса Российской Федерации.

        2. Использование животных, находящихся в муниципальной собственности

2.1. В отношении животных, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется:

передача в хозяйственное ведение муниципальным предприятиям городского округа, в оперативное управление муниципальным казенным предприятиям городского округа и муниципальным учреждениям городского округа в целях обеспечения деятельности данных предприятий и учреждений;

передача в безвозмездное пользование физическим и юридическим лицам;

совершение иных сделок, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

2.2. Животные, не переданные для использования третьим лицам, содержатся в приюте за счет средств городского бюджета.

Содержание в приюте животных, находящихся в муниципальной собственности, должно отвечать требованиям, установленным Законом Амурской области для содержания безнадзорных животных.

2.3. Эвтаназия животных, содержащихся в приюте, допускается на основании заключения специалиста в сфере ветеринарии:

1) для прекращения страданий нежизнеспособного животного, если они не могут быть прекращены иным способом, в том числе при наличии у животного неизлечимого заболевания или несовместимой с жизнью травмы;

2) в случае наличия у животного карантинных и особо опасных болезней, в том числе общих для человека и животных;

3) в целях предотвращения распространения карантинных и особо опасных болезней животных и ликвидации последствий этих болезней.

Эвтаназия животных осуществляется с применением методов, исключающих причинение животным страданий и боли. Запрещается применение жестоких методов умерщвления (утопления, удушья, отравления, болезненных инъекций, использование электрического тока и др.). Эвтаназия должна проводиться ветеринарным врачом.

Утилизация трупов животных, подвергшихся эвтаназии,  осуществляется в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов посредством обеззараживания в биотермических ямах (скотомогильниках) или сжигания в специальных печах.

Об утверждении Порядка использования животных, находящихся в собственности муниципального образования города Благовещенска